
 

 ۱۴۰۲ ، بهار ۲۰شماره ،  ۱۶دوره

 نفس با تعارضات زناشویی در دانشجویانعزترابطه 

 2بورنگ اکبری ، محمد1زهرا بهرامی

 چکیده

نفس با تعارضات زناشویی در دانشجویان است. جامعه آماری این پژوهش شامل هدف از انجام پژوهش حاضر، بررسی رابطه عزت

ای نمونه بر اساس نفر است. تعداد اعض 4000بیرجند شامل تمامی دانشجویان متاهل دانشگاه آزاد اسلامی و دانشگاه دولتی شهر 

نفر در نظر گرفته شد که با استفاده از روش  320ها تعداد کل نمونه نفر مشخص شد. پس از ریزش نمونه 351جدول مورگان 

زناشویی کانزاس  های تعارضاتدر این پژوهش پرسشنامه اندازه گیریابزار  ای انتخاب شدند.ای چندمرحلهگیری خوشهنمونه

به منظور  ابل قبولی برخوردار بودند.بود که از اعتبار و پایایی ق( 1965نفس روزنبرگ )(، پرسشنامه و پرسشنامه عزت1985)

  SPSS-23 فزارانرم آمار استنباطی ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندمتغیره با استفاده از ها ازتجزیه و تحلیل داده

آماری حاکی از  تایج نشان داد که بین تعارضات زناشویی و عزت نفس رابطه وجود دارد. همچنین نتایج تحلیلبهره برده شد. ن

 بینی تعارضات زناشویی را دارد.آن بود که عزت نفس توان پیش

 تعارض زناشویی، عزت نفس، ارزشمندی هاي كلیدي:واژه

  

                                                           
 بیرجند،بیرجند، ایران )نویسنده مسئول(  واحد اسلامی، آزاد دانشگاه بالینی، روانشناسی ارشد کارشناس -1

 ایران بیرجند، بیرجند، دانشگاه روانشناسی، و تربیتی علوم دانشکده تربیتی، علوم گروه استادیار -2
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 مقدمه

و  خورشیدخانوادگی و مرتبط با مشکلات خانواده در نظر گرفته شود ) بایست به عنوان یک عامل مهمتعارضات زناشویی می

های برآورده نشده، مشکلات روانی و نارضایتی در سطح شود، به خواسته( چرا که زمانی که تعارضات حاد می2020، 1همکاران

تعارضات زناشویی، تهدیدی جدی برای  (.1402زاده و همکاران، شود )خوانینروابط خود و حتی در ارتباط با فرزندان کشیده می

راد شود )یحیاییکشد و باعث بروز مشکلات اجتماعی و روانشناختی میواحد زناشویی است و ثبات و کیفیت ازدواج را به چالش می

یز تحت (. از جمله عواملی که نه تنها در تامین سلامت روانی زوجین نقش دارد بلکه زندگی زناشویی فرد را ن1399و همکاران، 

های شخص در مورد ارزش خویشتن معرفی نفس است که به عنوان ارزشیابی فرد درباره خود و یا قضاوتدهد، عزتتاثیر قرار می

های هیجانی فرد را تحت تاثیر قرار دهد تواند درک و تفسیر و واکنششده است. در واقع، عزت نفس به عنوان عاملی است که می

کننده باشد. عزت نفس پایین با ارتباط بین فردی ضعیف، همخوان و تعارض زناشویی، عاملی تعیین تواند در مقدارو نیز می

ها، (. عزت نفس یک ارزیابی مطلوب از خود است که میزان اعتقاد فرد به توانایی1401بهشتی و ترکمان، پیوند است )کورنگهم

عزت نفس عبارتند از احساس ارزشمند بودن که از مجموع افکار، کند، بنابراین ها، موفقیت و ارزش فرد را منعکس میداشته

نفس بالا، گرایش (. افراد با عزت1400شود )شکری و همکاران، عواطف، احساسات و تجربیات انسان در طول زندگی حاصل می

نفس پایین، دارای خودآگاهی های با عزت ( درحالیکه انسان2012، 2ی روابط بهینه و مطلوب دارند )رابینسون و کامرونبه تجربه

نفسشان موردتهدید ( و زمانی که عزت2020، 3کمتر و از لحاظ اجتماعی بیشتر اجتنابی و مضطرب هستند )کراس و همکاران

نفس منجر به ایجاد شود، به دنبال ارتباط با همسر خود نیستند چرا که نگرانند از سوی او طرد شوند. لذا کمبود عزتواقع می

اندازد. در حالیکه زوجین با عزت نفس بالا، دلبستگی ایمن و ن زوجین شده و کیفیت ارتباط بین فردی را به خطر میفاصله بی

با (. 1401شود )بیگی و همکاران، رفتارهای بین فردی انطباقی دارند که منجر به رضایت ارتباطی بالاتر و کاهش تعارض می

نفس و تعارضات زناشویی را موردمطالعه پژوهشی وجود دارد که رابطه میان عزتتوجه به مطالب ذکر شده و این مهم که کمتر 

از این رو ای در راستای تعیین این رابطه در جامعه آماری دانشجویان متاهل توسط پژوهشگر یافت نشد، قرار داده باشد و مطالعه

 باشد.می انشجویان متاهلعزت نفس با تعارضات زناشویی در دبررسی رابطه هدف از انجام پژوهش حاضر، 

 شناسیروش

این پژوهش را  ها، توصیفی از نوع همبستگی است. جامعه آماریاین پژوهش از نظر هدف، کاربردی؛ از نظر روش گردآوری داده

به حجم جامعه  نفر است که با توجه 4000تمامی دانشجویان متاهل دانشگاه آزاد اسلامی و دانشگاه دولتی شهر بیرجند شامل 

نفر )مرد و  320ر، نف 30یزش برآورد شد و با احتمال ر 05/0نفر با آلفای  351و بر مبنای استفاده از جدول مورگان حجم نمونه 

های پژوهش را پرسشنامهای انتخاب شدند و ای چندمرحلهگیری خوشهزن( به عنوان نمونه انتخاب و با استفاده از روش نمونه

 باشد.یمهای عزت نفس روزنبرگ و تعارضات زناشویی کانزاس گیری در این پژوهش پرسشنامهابزار اندازهتکمیل کردند. 

( عزت نفس کلی و ارزش شخصی را اندازه 1965نفس روزنبرگ )مقیاس عزت (:1965نفس روزنبرگ )عزتپرسشنامه 

سنجد. عبارت کلی است که میزان رضایت از زندگی و داشتن احساس خوب در مورد خود را می 10گیرد. این مقیاس شامل می

نفس شود زیرا برای عزتو مقیاس معتبری در نظر گرفته می نفس بودهگیری عزتهای اندازهترین مقیاساین مقیاس، یکی از رایج

کند. این مقیاس به منظور ارائه یک استفاده می« خود»های روانشناختی درباره از مفهومی مشابه با مفهوم ارائه شده در نظریه

بالاتری نسبت به پرسشنامه های مثبت و منفی درباره خود به وجود آمده است. این مقیاس ضریب همبستگی تصویر کلی از نگرش

ماده تشکیل شده است که  10نفس روایی بالاتری دارد. این پرسشنامه از نفس کوپر اسمیت دارد و در سنجش سطوح عزتعزت

ها پاسخ ای از کاملاً موافق تا کاملًا مخالف به دقت به آندرجه4شود تا بر اساس مقیاس لیکرت در آن از آزمودنی خواسته می

عبارت آن به شکل مثبت  5دهنده عزت نفس بالاتر است. بوده که نمرات بالاتر نشان 40تا  10رات این مقیاس از دهد. نم

گذاری این ( ارائه شده است. شیوه نمره10تا  6های شماره عبارت دیگر به صورت منفی )گویه 5( و 5تا  1های شماره )گویه

 6باشد و در سوالات می 3و کاملاً موافقم=  2، موافقم=1 مخالفم=صفر، مخالفم=، کاملاً 5تا  1مقیاس به این ترتیب است: سوالات 

                                                           
1 Khurshid et. al. 
2 Robinson & Cameron  
3 Srivastava & Joshi 
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گزارش کرده  7/0پذیری آن را و مقیاس 9/0آوری مقیاس را گذاری کاملاً برعکس خواهد بود. روزنبرگ بازپدیداین نمره 10تا 

برای مردان  88/0برای زنان و در نوبت دوم  86/0و  برای مردان 87/0است. ضرایب آلفای کرونباخ برای این مقیاس در نوبت اول 

نفس سازی مقیاس عزت( ضرایب آلفای کرونباخ و دونیمه1384برای زنان محاسبه شده است. همچنین محمدی ) 87/0و 

دوهفته  ،77/0و ضرایب بازآزمایی مقیاس فوق را با فاصله یک هفته  68/0و  69/0روزنبرگ را بر روی دانشجویان دانشگاه شیراز 

گزارش کردند که همه ضرایب بازآزمایی به دست آمده معنادار بود. پژوهشگران با استفاده از روش تحلیل  78/0و سه هفته  73/0

ی دوبعدی )تصورات مثبت و منفی کنند که این مقیاس یک سازهنفس روزنبرگ بیان میای عزتماده 10عاملی بر روی مقیاس 

و پنج ماده با کلمات منفی « نفس مثبتعزت»ات، پنج ماده با کلمات مثبت بر روی عاملی با عنوان از خود( است. در این تحقیق

 نامگذاری شده است.« نفس منفیعزت»بر روی عامل دیگری با عنوان 

 1985در سال  1شاماگمان، ماکسلی و  توسط  مقیاس تعارض زناشویی کانزا (:1985پرسشنامه تعارض زناشویی كانزاس )

اری پرسشنامه بصورت گذنمره  به منظور سنجش تعارض زناشویی بکار می رود. و گویه تشکیل شده است 27ساخته شده که از 

به ترتیب امتیازات « تقریباً همیشه»و « برخی اوقات»، «به ندرت»، «هرگز»ای می باشد که برای گزینه های درجه 4طیف لیکرت 

 95/0تا  91/0( از همسانی درونی عالی با آلفای KMCSکانزاس ) زناشویی تعارض . مقیاسشودفته میدر نظر گر 4و  3، 2، 1

برای زنان برخوردار می باشد. ثبات مقیاس نیز با همبستگی های بازآزمایی  95/0تا  88/0برای مردان در کلیه ی مراحل و آلفای 

 به دست آمده است. 96/0تا  64/0نه ای از ماه برای سه مرحله بسیار خوب است که دام 6با طول مدت 

ر این ضریب لازم به ذکر است در این پژوهش به منظور سنجش پایایی از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد که مقداهمچنین 

ت به اطلاعاتحلیل  تجزیه و به دست آمد که نشان از پایایی برای هر یک از ابزار داشت. 7/0برای هر یک از متغیرها بالاتر از 

( ندمتغیرهچرگرسیون همبستگی پیرسون و ) استنباطیدر بخش  SPSS 23ها از طریق نرم افزار دست آمده از اجرای پرسشنامه

 انجام پذیرفت.

 اهیافته

ها های شخصیتی، عزت نفس و تعارضات زناشویی برای کل آزمودنیهای مربوط به متغیرهای ویژگیمیانگین و انحراف معیار نمره

 نشان داده شده است: 1در جدول 

 ها: میانگین و انحراف معیار نمره هاي مربوط به متغیرهاي پژوهش براي كل آزمودنی1جدول 

 انحراف معیار میانگین متغیر

 57/1 3286/18 عزت نفس

 68/39 50/63 تعارض زناشویی

 ناشویی از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نفس و تعارضات زبه منظور بررسی رابطه عزت

 : ماتریس همبستگی مربوط به بررسی رابطه عزت نفس و تعارض زناشویی2جدول 

 تعارض زناشویی عزت نفس متغیر

  1 عزت نفس

 1 -407/0** تعارض زناشویی

**P <0/01 

ی پژوهش، از . در ادامه به منظور سنجش فرضیهتعارضات زناشویی رابطه معناداری وجود دارد نتایج نشان داد بین عزت نفس و

ها، استقلال های استفاده از رگرسیون مانند نرمال بودن توزیع دادهفرضرگرسیون چندگانه استفاده شد و بدین منظور ابتدا پیش

طاها از آزمون دوربین واتسون استفاده شد، نتایج نشان داد خطی و چندخطی بودن بررسی شد. به منظور استقلا خخطاها، هم

خطی از آزمون شود. برای بررسی همبدست آمده است، بنابراین استقلال خطاها پذیرفته می 499/1مقدار آماره دوربین واتسون 

برای بررسی چند خطی بودن از خطی برقرار نیست. است بنابراین هم 05/0تلرانس استفاده شد که مقدار آماره تلرانس بزرگتر از 

به دست آمد، بنابراین چندخطی وجود ندارد. نهایتا برای نرمال بودن  10ی آن کوچکتر از استفاده شد که مقدار آماره vifآزمون 

                                                           
1 Eggeman‚ Moxley & Schumm 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jn

ip
.ir

 o
n 

20
26

-0
6-

10
 ]

 

                               3 / 6

https://jnip.ir/article-1-938-en.html


باشد. ها نرمال میاست در نتیجه داده 05/0بزرگتر از  Pاسمیرنوف استفاده شد، نتایج نشان داد که -ها از آزمون کولموگروفداده

 دهد:را نشان می خطی ینتایج تحلیل رگرسیون 3انجام شد. جدول  خطی استفاده از رگرسیون ،هافرضی پیشپس از تایید کلیه

 نفسبا عزتتعارضات زناشویی خطی رابطه : نتایج تحلیل رگرسیون 3جدول 

 R R2 B β Sig بینمتغیر پیش
 000/0 -407/0 797/10 166/0 407/0 نفسعزت

 متغیر ملاک: تعارضات زناشویی

 باشد.ی تعارضات زناشویی در دانشجویان متاهل به صورت منفی میکنندهبینیکه عزت نفس پیش نشان داد 3نتایج جدول 

 گیريبحث و نتیجه

هایی پژوهشکه با نتایج حاصل از  رابطه وجود داردعزت نفس و تعارضات زناشویی بین  نتایج حاصل از پژوهش حاضر نشان داد که

 گفت کهتوان از پژوهش می حاصل یدر تبیین یافته همسوست. 1396یونسی، و چهکندی و اسدی 1399تتری، همچون 

شود و این شامل انواع اختلافات روانی و تعارضات زناشویی به عنوان هر اختلاف و بحث در مورد مسائل خانوادگی تعریف می

ای به عنوان شاخص اصلی همبستگی خانواده با تعارضات زناشویی به طور گسترده(. همچنین 2020، 1ویجسمی است )لی و ل

نفس، ارزیابی عاطفی کلی فرد از از آنجایی که عزت(. 2019، 2هایی مانند استرس و اضطراب در فرد دارد )ژو و بوهلرشاخص

اطفه مثبت دارد، عزت نفس بالا از ارزشمندی خود است، از این رو نقش مهمی در کاهش استرس و عاطفه منفی و ارتقای ع

 (.2018، 3باجاج و همکارانهای روانی است )ی ناراحتیعوامل مثبت در بهداشت روان و عزت نفس پایین از عوامل مستعدکننده

نفس بالایی افرادی که از عزت توان انتظار داشت که بین عزت نفس و تعارض زناشویی رابطه وجود داشته باشد.در نتیجه می

ای عمل کنند و در تعبیر و تفسیر رویدادها و واکنش به آنها، به گونههای مثبت خود تمرکز میرخوردارند، روی شایستگیب

ی کنند که احساس مثبت خودارزشی را در خود حفظ کنند و به طور طبیعی احساس خودارزشی و شایستگی منجر به تجربهمی

گیری کنند و گوشهنفس پایین دارند، از حضور در جمع خودداری میفرادی که عزتاما اعواطف و احساسات مثبت در آنان خواهد 

ی برانگیختگی منفی کنند. این افراد در رویارویی با تهدیدها و وقایع فشارزای بیرونی، با تجربهو افسردگی بیشتری را تجربه می

توان گفت زمانی که زوجین عزت نفس (. در نتیجه می1401شوند )رضائیان بیلدنی و همکاران، پاشیدگی روانی مواجه میو از هم

کنند، احتمالا در برخورد شوند و زمانی که سطوح عزت نفس پایینی را تجربه میبالایی دارند کمتر دچار تعارضات زناشویی می

 با مسائل و مشکلات زندگی زناشویی نیز، تعارضات بیشتری را تجربه خواهند کرد.

 گیریاندازهابزار  از جمله نوع هاییدارد و این پژوهش از آن مستثنی نیست، محدودیتایی با خود به همراه ههر پژوهش محدودیت

رفا تعدادی صر پژوهش که کننده دتفاده نشده است و نمونه های شرکتشده و از سایر ابزارها اس هاپرسشنامه که محدود به

 با و کندیجاد میتعارض زناشویی در زندگی زوجین ا که زیادی مشکلات وجود به توجه با اند.بوده دانشجویان متاهلمحدود از 

و تحکیم بنیان  ارترای پربرابطه داشتن نتیجه در و تعارض زناشویی کمتر باشد، بیشتر عزت نفس زوجین هرچه اینکه به توجه

درمانگران، تاکید بیشتری صاحبنظران و روانشناسان بالاخص زوج که شودمی پیشنهاد لذا شد، متصور آنها برای توانمی را خانواده

نفس در زوجین در حل مشکلات بین زوجین داشته باشند. همچنین نهادهایی آموزشی همچون در خصوص افزایش عزت

 نفس در کاهش توانند با برگزاری جلسات آموزشی در راستای آگاهسازی دانشجویان متاهل در ارتباط با نقش عزتها میدانشگاه

 های درمانی در راستای بهبود عزت نفس دانشجویان متاهل، گام بردارند.تعارضات زناشویی و یا برگزاری کارگاه
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The Relationship Between Self-Esteem and Marital Conflicts in College 

Students 
Zahra Bahrami1, Mohammad Akbari Borang2 

 

Abstract 

The purpose of this research is to investigate the relationship between self-esteem and marital 

conflicts in college students. The statistical population of this research includes all married 

students of Islamic Azad University and Birjand State University, including 4000 people. The 

number of sample members was 351 based on Morgan's table. After the samples were dropped, 

the total number of samples was considered to be 320 people who were selected using the multi-

stage cluster sampling method. The measurement tools in this research were the Kansas Marital 

Conflict Questionnaire (1985), the Rosenberg Questionnaire and the Self-Esteem Questionnaire 

(1965), which had acceptable validity and reliability. In order to analyze the data, inferential 

statistics of Pearson's correlation coefficient and multivariate regression were used using SPSS-

23 software. The results showed that there is a relationship between marital conflicts and self-

esteem. Also, the results of statistical analysis indicated that self-esteem can predict marital 

conflicts.  

Keywords: Marital Conflict, Self-Esteem, Value 
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